Isidori, metropolitæ Kioviensis et totius Russiæ, luculentissima epistola, quam, absoluta Florentina Synodo, cujus pars magna fuerat et in qua Dorothei, patriarchæ Antiocheni, personam gesserat, Legatus a latere in Lithuania, Livonia et universa Russia, dedit anno MCCCXL Budæ ad omnes qui sub ditione essent Ecclesiæ Constantinopolitanæ: qua in epistola, de reconciliata feliciter Græcorum cum Latinis concordia præfatus, hæc habet :

« Adjuro vos in D. N. J. C. ne qua divisio vos inter et Latinos amplius subsistat, cum omnes sitis D. N. J. C. servi, in nomine ejus baptizati... Itaque Græci qui in Latinorum regione degant aut in sua regione habeant latinam ecclesiam, omnes divinam liturgiam adeant et corpus D. N. J. C. adorent, ac corde contrito venerentur, non secus ac id in propria ecclesia quisque faceret, nec non et confitendi gratia latinos sacerdotes adeant, et corpus Domini Nostri ab eisdem accipiant. Similiter et Latini debent ecclesias Græcorum adire et divinam liturgiam auscultare, fide firma corpus Jesu Christi ibidem adorare. Utpote quod sit verum J. C. corpus, sive illud a græco sacerdote in fermentato, sive a latino sacerdote in azymo consecratum fuerit; utcumque

Il reste d'Isidore, métropolitte de Kiew et de toute la Russie, une lettre très explicite que, à la fin du Concile de Florence — auquel il avait pris une grande part et où il avait représenté Dorothee, patriarche d'Antioche, — et en sa qualité de légat *a latere* pour la Lithuanie, la Livonie et toute la Russie, il adressa en 1440 de Bude à tous les fidèles placés sous la juridiction de l'Eglise de Constantinople. Dans cette lettre, après avoir annoncé d'abord l'heureux rétablissement de l'union entre les Grecs et les Latins, il écrit :

« Je vous en adjure en Notre-Seigneur Jésus-Christ, qu'il ne subsiste plus désormais aucune division entre vous et les Latins, puisque tous, serviteurs de Notre-Seigneur Jésus-Christ, vous avez été baptisés en son nom..... Aussi que les Grecs qui vivraient en pays latin, ou qui auraient dans leur région une église latine, y prennent tous part à la divine liturgie, y adorent le Corps de Notre-Seigneur Jésus-Christ et le vénèrent d'un cœur contrit, pas autrement que chacun le ferait dans sa propre église; qu'ils aillent également trouver les prêtres latins pour se confesser et recevoir d'eux le Corps de Notre-Seigneur. De même les Latins doivent fréquenter les églises grecques, y prendre part à la divine liturgie, et y adorer d'une foi ferme le corps de Jésus-Christ. C'est qu'il est bien, en effet, le Corps vrai de Jésus-Christ, qu'il ait été consacré par un prêtre grec avec du pain fermenté, ou par un prêtre latin avec du pain azyme; et il est digne d'une égale